CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº 14/2024-PPGD

O Doutor Vladimir Brega Filho, COORDENADOR DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIA
JURÍDICA do Centro de Ciências Sociais Aplicadas,
Campus de Jacarezinho da UENP,  no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

TORNAR PÚBLICA, com fundamento no artigo 13, inciso VI, do Regulamento do Programa
de  Pós-graduação,  a  relação  dos  projetos  de  pesquisa,  acompanhada  dos  respectivos
orientadores, para a 9ª Turma de Doutorado, na forma que segue:

Linha de pesquisa:
JURISDIÇÃO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA JUSTIÇA

DISCENTE TÍTULO PROVISÓRIO DO PROJETO ORIENTADOR

  Juan Roque Abilio Cidadania sacrificial no direito
brasileiro frente ao neoliberalismo:
análises das mudanças axiológicas
ocorridas após a Constituição de
1988. Como retomar o projeto de
Estado Social através do litígio
estratégico?

Valter Foletto Santin

Saulo Capelari Junior Legitimidade  institucional  do  Poder
Judiciário  no  contexto
Neoprocessualista:  os  Métodos
Consensuais  para  Solução  de
Conflitos  como  alternativa  para  a
Efetividade da Justiça no Brasil

Eduardo  Augusto
Salomão Cambi

Linha de pesquisa:
FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO

DISCENTE TÍTULO PROVISÓRIO DO PROJETO ORIENTADOR

 Isadora Ribeiro Correa Pena  e  violência  no  estado
democrático  de  direito:
discussões a partir  da filosofia
e da necropolítica

Edinilson  Donisete
Machado

José Francisco da Silva Neto1. Tensões entre as manifestações dos
profissionais da área jurídica, em
face das limitações normativas de

Marcos  César
Botelho

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354  – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

suas corporações profissionais

Luiz Henrique Batista de
Oliveira Pedrozo

Cidade, gênero e biopoder: análise
crítica da função política Do direito à
cidade a partir de uma perspectiva
queer

Fernando  de  Brito
Alves

Matheus Teodoro Os direitos fundamentais na era da
ponderação: da aparente panaceia à
insegurança jurídico-social

Vladimir Brega Filho

Linha de pesquisa:
DIREITOS E VULNERABILIDADES

DISCENTE TÍTULO PROVISÓRIO DO PROJETO ORIENTADOR

Bibiana Paschoalino
Barbosa

Desencarceramento sob a
perspectiva ressocializadora: um
olhar realista e prático para os
egressos vulneráveis

Luiz  Fernando
Kazmierczak

Carla Graia Correia Parâmetros  e  potencialidades  da
descriminalização  da  posse  de
drogas  para  consumo  pessoal  na
construção  de  uma  política  de
drogas antidiscriminatória no Brasil

Carla Bertoncini

Elaine Cristina Vieira
Brandão

A vulnerabilidade infantojuvenil e a
absoluta responsabilidade estatal
como garantia do direito a proteção
integral

Ilton Garcia da Costa

Romualdo Flavio Dropa Democracia  em  risco  e  laicidade
estatal:  o  discurso  fundamentalista
religioso  como ameaça  aos  direitos
da  comunidade lgbtqiapn+

Carla Bertoncini

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho
(PR), aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro. Eu,
_______________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA  DA  PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

ASSINADO NO ORIGINAL
Dr. Vladimir Brega Filho

COORDENADOR  DO PROGRAMA
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354  – www.uenp.edu.br